
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 634

DATA DI REGISTRAZIONE 09/08/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 41 del  09/08/2024

OGGETTO: Consolidamento Elenchi dei beneficiari ' Carta dedicata dedicata a te' anno 
2024.

IL RESPONSABILE SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi

Verificata  la  regolarità  tecnica  e la  correttezza  del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

• l’articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di Bilancio 2023), 
come modificato dall’articolo 2, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 29 settembre 
2023,  n.131,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  27  novembre  2023,  n.  169,  ha 
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle  foreste,  un  fondo  destinato  all'acquisto  di  beni  alimentari  di  prima  necessità  e  di 
carburanti,  nonché,  in  alternativa  a  questi  ultimi,  di  abbonamenti  ai  servizi  di  trasporto 
pubblico locale da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito 
sistema abilitante;

• l’articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di Bilancio 2024), ha 
incrementato di 600 milioni di euro per l'anno 2024 la dotazione del citato fondo;

• con il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di 
concerto con il Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle 
politiche sociali e con il Ministro dell’Economia e delle finanze 4 giugno 2024, pubblicato 
nella  Gazzetta  Ufficiale  -  Serie  Generale  -  n.  146  del  24  giugno  2024  e  recante 
“Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico 
previsto dall’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213”, sono state 
fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo in commento;

Visto  e  richiamato  il  decreto  Interministeriale  del  4  giugno  2024 ‘Individuazione  dei  nuclei  
familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 2, 3,  

 Determina n. 634 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi del  09/08/2024  (Prop. N. 672 del 07/08/2024 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213’;

Atteso che, nel rispetto delle suddette disposizioni: 

• Inps, entro 30 giorni dalla pubblicazione del Decreto sopra citato, mette a disposizione dei 
Comuni,  attraverso  l’apposito  applicativo  web,  la  graduatoria  dei  potenziali  beneficiari 
individuati sulla base dei criteri prescritti nel medesimo Decreto; 

• la suddetta graduatoria si compone di due elenchi:
▪ Elenco  Beneficiari  SELEZIONATI  dall'INPS,  composto  da  coloro  che  risultano 

avere diritto ad una carta in quanto dispongono dei requisiti richiesti;
▪ Elenco beneficiari SELEZIONABILI, composto da coloro che soddisfano i requisiti 

ma si trovano in una posizione in graduatoria successiva al numero di carte assegnate 
al Comune; 

• i Comuni, entro e non oltre venti giorni dalla pubblicazione degli elenchi sull’applicativo 
web  dedicato,  consolidano tali  elenchi  avvalendosi  del  medesimo applicativo  web,  dopo 
avere verificato la residenza e le eventuali incompatibilità con altre misure locali percepite 
dai nuclei;

• l’INPS, decorso il termine di venti giorni previsto per i Comuni, rende definitivi tali elenchi 
entro dieci  giorni dal termine del caricamento dei dati  sulla piattaforma informatica e li 
trasmette in via telematica a Poste Italiane S.p.A. ai fini della messa a disposizione delle 
carte, per il tramite della società controllata Postepay (cfr. l’art. 7 del D.I.);

• successivamente  l’INPS,  ricevuti  gli  esiti  di  rendicontazione  da  Poste  Italiane  S.p.A., 
fornisce  ai  Comuni,  attraverso  l’apposito  applicativo  web,  il  numero  identificativo  delle 
carte da includere nelle comunicazioni che gli stessi Comuni dovranno inviare ai beneficiari 
per informarli dell’avvenuta assegnazione del contributo e delle modalità di ritiro delle carte 
presso gli uffici postali abilitati al servizio. Ciascun Comune pubblicherà sul proprio sito 
internet l’elenco degli aventi diritto, nel rispetto della vigente normativa sulla privacy;

Rilevato che:

• questo ufficio risulta già profilato ed abilitato per l’accesso alla piattaforma telematica di cui 
trattasi; 

• sono state acquisite le liste relative ai cittadini di Surbo rese disponibili sulla piattaforma 
dell’INPS,  nello  specifico,  nell'area  tematica  "INPS  e  i  COMUNI"  alla  voce  servizi  al  
cittadino - carta solidale acquisti, dalle quali risulta che:

▪ nell'elenco dei Selezionati, sono presenti n. 664 cittadini beneficiari;
▪ nell'elenco dei Selezionabili, sono presenti n. 771 cittadini;

Dato atto che, nel rispetto delle procedure sopra descritte ed entro i termini previsti:
• il personale comunale preposto ha effettuato le verifiche anagrafiche;
• l’Ufficio Servizi  Sociali  ha verificato le  eventuali  incompatibilità  con altre  misure locali 

percepite dai nuclei;
• all’esito dei suddetti controlli, è emerso che:

• n. 660 nominativi tra i medesimi soddisfano i requisiti richiesti e, pertanto, sono 
consolidabili;

• n. 3 nominativi sono carenti del requisito della residenza e sono stati segnalati e 
sottoposti a verifica sull’ANPR per l’assegnazione al Comune di competenza, a 
cura del sistema telematico;

• n. 1 risulta beneficiario di altra misura locale erogata dal Comune;

 Determina n. 634 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi del  09/08/2024  (Prop. N. 672 del 07/08/2024 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

• si è reso necessario, pertanto, escludere dalle liste dei selezionati i succitati n. 4 
nominativi  e  procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  in  favore  di  n.  4 
nominativi tra i BENEFICIARI SELEZIONABILI, previa verifica dei requisiti;

Ritenuto, pertanto:
• consolidare l’elenco dei n. 664 beneficiari SELEZIONATI della “carta solidale”, residenti 

in Surbo, individuati dall’INPS nel rispetto dei criteri prescritti decreto Interministeriale del 
4 giugno 2024 e messi a disposizione di questo Comune tramite l’applicativo web “carta 
solidale  acquisti” per  gli  opportuni  controlli,  identificabili  dagli  atti  custoditi  presso 
l’Ufficio  Anagrafe,  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  legge  in  materia  di  trattamento  e 
protezione dei dati personali (Informativa e prestazione del consenso al trattamento dei dati 
ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 e in materia di protezione dei dati personali ai 
sensi del D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003);

• escludere n. 4 nominativi carenti dei sopra descritti requisiti;
• trasmettere il suddetto elenco, nelle modalità impartite da INPS, tramite l’applicativo web 

dedicato;
• che all’esito delle ulteriori procedure di competenza di INPS e Poste Italiane, il Comune di 

Surbo procederà ad inviare ai beneficiari le comunicazioni, secondo il modello predisposto 
in  collaborazione  da  INPS,  ANCI  e  Poste  Italiane  e  reso  disponibile  sulla  piattaforma 
telematica dedicata; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e dei Controlli interni;

Richiamati i seguenti atti:
• deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.11.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 
• deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 14.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;
• deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Visti e richiamati: 
• il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e successive 

modifiche ed integrazioni”; 
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 12 del 11/04/2023 con il 
quale  si  nomina  la  sottoscritta  titolare  della  Segreteria  convenzionata  dei  Comuni  di  Surbo  e 
Neviano;

Considerata la vacanza delle funzioni del Responsabile del Settore I - Servizi Amministrativi;

Tenuto conto dell’istruttoria del Coordinatore;

Ritenuta, pertanto, in mancanza del Responsabile del settore, la propria competenza a provvedere 
nonché  la  non  sussistenza,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non vi  è  conoscenza,  di  cause  di 
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 

 Determina n. 634 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi del  09/08/2024  (Prop. N. 672 del 07/08/2024 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

Visto il PIAO sez. 2.2 che assegna in via temporanea il Settore 1 al Segretario Generale;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa espressi che qui si intendono integralmente richiamati

1. di  consolidare  l’elenco  dei  n.  664  beneficiari  SELEZIONATI  della  “carta  solidale”, 
residenti  in  Surbo,  individuati  da  INPS  nel  rispetto  dei  criteri  prescritti  decreto 
Interministeriale  del  4  giugno  2024 e  messi  a  disposizione  di  questo  Comune  tramite 
l’applicativo web “carta solidale acquisti” per gli opportuni controlli, identificabili dagli atti 
custoditi  presso l’Ufficio Anagrafe,  nel  rispetto delle  disposizioni  di  legge in materia  di 
trattamento  e  protezione  dei  dati  personali  (Informativa  e  prestazione  del  consenso  al 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 e in materia di protezione 
dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30.6.2003);

2. di escludere n. 4 nominativi dall’elenco dei selezionati per carenza dei requisiti prescritti;
3. di trasmettere il suddetto elenco, nelle modalità impartite da INPS, tramite l’applicativo web 

dedicato;
4. di dare atto che, all’esito delle ulteriori procedure di competenza di INPS e Poste Italiane, il 

Comune di Surbo procederà ad inviare ai beneficiari le comunicazioni, secondo il modello 
predisposto  in  collaborazione  da  INPS,  ANCI  e  Poste  Italiane  e  reso  disponibile  sulla 
piattaforma telematica dedicata; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio comunale 

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Fabrizio PICCINNO

Lì 09/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

 Determina n. 634 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi del  09/08/2024  (Prop. N. 672 del 07/08/2024 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1155

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  09/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 09/08/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 634  del 09/08/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 09/08/2024
______________________

 Determina n. 634 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi del  09/08/2024  (Prop. N. 672 del 07/08/2024 )  -  pag. 5 di 5


	Rilevato che:

